书书书

!"#$%&’()*+,

- 1 -

深安〔2013〕8 号

深圳市安全管理委员会关于印发全市安全生产
大检查督查工作方案的通知

各区人民政府，新区管委会，各有关部门：

《深圳市安全生产大检查督查工作方案》已经市政府领导同

意，现予印发，请认真贯彻落实。

深圳市安全管理委员会

2013 年 6 月 28 日

www.med126.com

- 2 -

深圳市安全生产大检查督查工作方案

根据国务院、省政府关于安全生产大检查工作的部署及《深

圳市人民政府办公厅关于印发深圳市安全生产大检查专项行动

方案的通知》（深府办函〔2013〕65 号）精神，我市从 6 月 15

日起至 9 月底，全市集中开展安全生产大检查专项行动。为确保

行动取得实效，特制订如下方案。

一、工作目标

按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，通

过督查，进一步推动各区（新区）、市直各部门按照《深圳市安

全生产大检查专项行动方案》的要求,认真组织开展安全隐患排

查整治工作，及时发现安全生产工作的薄弱环节，采取有力措施，

切实消除各类安全隐患，严厉打击安全生产非法违法行为，确保

我市安全生产形势平稳好转。

二、组织领导

成立“深圳市安全生产大检查及督查工作领导小组”，由吕

锐锋常务副市长任组长，张文副市长、李一康副秘书长任副组长，

市安委办、经贸信息委、公安局、监察局、总工会分管负责同志

为小组成员。领导小组办公室设在市安委办，负责全市安全生产

大检查及督查工作的统筹、指导、协调、总结等工作，李一康副

秘书长任办公室主任，市安委办分管负责同志任副主任。办公室

下设综合、督查统计、宣传等三个工作组，强化大检查工作的组

www.med126.com

- 3 -

织指导和综合协调。

三、督查对象及时间安排

从 7 月 15 日起至 9 月 15 日，安全生产大检查及督查工作领

导小组组织若干个督查组，对全市各区（新区）、各部门贯彻落

实《深圳市安全生产大检查专项行动方案》情况开展督查指导。

原则上每个单位督查时间不少于半天，具体由各督查组自行组

织。

四、督查内容

（一）贯彻落实国家和省、市安全生产工作决策部署情况。

重点督查各区（新区）、各部门今年以来贯彻落实全国安全生产

电视电话会议、全省及全市防范重特大安全事故工作会议等上级

会议精神，安全生产大检查工作的组织部署和落实情况等。

（二）安全隐患排查治理情况。重点督查各区（新区）、各

部门是否按照全市安全隐患排查治理的工作要求，建立了完整的

安全隐患排查整治台账；是否突出重点开展安全隐患排查；是否

对排查出的重大安全隐患实施了“挂牌”和跟踪督办；是否畅通

了安全隐患举报渠道，鼓励市民举报隐患；是否将有关的安全隐

患排查整治情况及时上报等。

（三）开展安全生产执法大检查和“打非治违”专项行动情

况。包括：1.是否结合本辖区、本领域、本行业的实际，制订安

全生产执法大检查和“打非治违”工作方案，并认真组织各类生

产经营单位开展了安全生产自查自纠；2.安全生产执法大检查是

www.med126.com

- 4 -

否突出了重点区域、重点领域、重点单位和重点隐患，是否将高

危行业作为执法检查的重点领域，是否将高危企业作为执法检查

的重点单位；3.是否在执法检查工作中采取了具有针对性的有效

措施，有哪些典型案例，是否开展了联合执法行动，取得了哪些

实效；4.是否坚决做到“四个一律”，即：对非法生产经营建设

和经停产整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对非法违法生产

经营建设的有关单位和责任人，一律按照规定上限予以处罚；对

存在违法生产经营建设的单位，一律责令停产整顿，并严格落实

监管措施；对触犯法律的有关单位和人员，一律依法严格追究法

律责任。

（四）开展安全生产宣传教育培训情况。重点督查各区（新

区）、各部门是否开展了安全生产公共宣传教育；是否在各种新

闻媒体上刊登播放了安全生产公益广告；是否严格落实企业“三

项岗位”（企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员）人

员持证上岗制度；企业是否开展从业人员岗前安全培训等。

（五）下一步工作计划情况。重点督查各区（新区）、各

部门下一步确保本辖区、本行业、本领域安全生产形势稳定的工

作措施是否具有针对性。

五、督查安排

（一）督查分组

此次督查，共分 6 个督查小组，督查小组组长分别由李一

康副秘书长和市安委办、市经贸信息委、公安局、监察局、总工

www.med126.com

- 5 -

会（各 1 名）领导担任；组员分别由市安委办（6 名）、经贸信

息委（2 名）、交通运输委（1 名）、教育局（1 名）、监察局

（1 名）、文体旅游局（1 名）、住房建设局（1 名）、市场监

管局（1 名）、水务局（1 名）、总工会（1 名）、公安局消防

监管局（1 名）、公安局交警局（1 名）选派，各单位原则上均

应选派处级干部担任组员。

具体分组安排详见附表《全市安全生产大检查专项行动督

查工作安排表》（附件 4）。

（二）督查程序

1.听取各区（新区）、各部门开展安全生产大检查工作情况

汇报；

2．查阅有关安全隐患排查治理台帐、安全执法检查文书和

“打非治违”工作记录等安全生产工作档案；

3．视情况到有关企业或场所，现场抽查隐患整改情况；

4．督查情况反馈。

六、加强信息报送工作

根据《广东省安委会关于转发国务院安委会安全生产大检查

工作实施方案的通知》（粤安明电〔2013〕4 号）要求，请各区

（新区）、各部门加强安全生产大检查专项行动信息报送工作。

（一）确定信息报送联络员

请各区（新区）、各部门确定一名工作人员作为信息工作联

络员，并于 7 月 3 日前报送领导小组办公室。

www.med126.com

- 6 -

（二）实行“周报送、月总结”制度

各区（新区）、各有关部门要及时掌握本辖区、本行业领域

大检查工作动态并及时上报。

（1）每周三下午 4 时前向领导小组办公室报送检查督查的

主要做法、主要成效、突出问题和挂牌督办情况，以及 1-2 个正

反两方面的典型案例。重要信息和重要情况随时报告。

（2）每月 18 日前向领导小组办公室报送《开展安全生产检

查督查情况表》（附件 2），同时继续做好“打非治违”和隐患

排查治理信息统计报表的填报工作。

（3）每月结束后 5 日内将本辖区、本部门安全生产大检查

活动主要措施、进展情况、典型经验及问题分析、下一步工作措

施和建议报送领导小组办公室，并于 9 月 25 日前报送专项行动

总结。

请各区（新区）、各有关部门按时将相关材料、工作信息和

人员名单报领导小组办公室。联系人：徐俊旺，联系电话：

82002435，传真：82001445。

七、工作要求

请各区（新区）、各部门务必高度重视安全生产大检查和

督查工作，切实加强领导，参照市里的组织架构，成立领导小组

及办公室，加强检查和督查工作的组织协调。安全生产大检查专

项行动开展情况将作为 2013-2014 年安全生产责任制考核的重

点内容。

www.med126.com

- 7 -

各督查小组应于 9 月 30 日前将本小组的督查情况小结，报

送领导小组办公室。领导小组办公室将汇总各督查小组的督查小

结，专题上报市委、市政府。

附件：1.《广东省安委会关于转发国务院安委会安全生产大

检查工作实施方案的通知》（粤安明电〔2013〕

4 号）

2.《开展安全生产检查督查情况表》

3.《安全生产大检查及督查工作领导小组人员信息

回执》

4.《全市安全生产大检查专项行动督查分组安排表》

深圳市安全管理委员会

2013 年 6 月 28 日

www.med126.com

- 8 -

附件 4

安全生产大检查专项行动督查分组安排表

组别 组 长 组员单位 督查对象

市安委办(联络员)

市交通运输委1

李一康

（市政府副秘

书长、市安委办

主任） 市市场监管局

宝安区

龙华新区

市经贸信息委

市安委办(联络员)

市经贸信息委2

杨 峰

(市安委办

副主任) 市住房建设局

龙岗区

大鹏新区

市交通运输委

市经贸信息委(联络员)

市安委办3
市经贸信息委

领导
市公安交警局

福田区

光明新区

市住房建设局

市公安消防监管局(联络员)

市安委办4 市公安局领导

市水务局

罗湖区

坪山新区

市市场监管局

市监察局(联络员)

市安委办5 市监察局领导

市教育局

盐田区

市文体旅游局

市公安交警局

市总工会(联络员)

市安委办6 市总工会领导

市文体旅游局

南山区

市水务局

市公安消防监管局

www.med126.com

- 9 -

（此页无正文）

深圳市人民政府应急管理办公室 2013 年 5 月 28 日印发

www.med126.com

- 10 -

www.med126.com